
 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II 

Primaria - Secondaria di I Grado - Liceo Scientifico - Liceo Classico Europeo - Liceo Scientifico Sportivo 

Distretto 47 - C.M: NAVC010009 - Piazza Dante, 41 - 80135 NAPOLI - Tel 0815491740 

sede EDUCANDATO STATALE 
Piazza Miracoli, 37 - 80137 NAPOLI - Tel 0812289201 

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II” 
Codice Fiscale: 80014710638 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: UFTHXL 

SCUOLE ANNESSE AL CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II” 

          

 

Ad Amministrazione trasparente 

Al sito web 

Agli Atti  

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI DOCENTI INTERNI, PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI ESPERTI PER PERCORSI DI 

ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO “Missione educativa” - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 

4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

 

CUP: I64D22002990006 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-24401 

 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di 

esecuzione del Consiglio, in data 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 



 

 

Missione 4- Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”; 

VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole”; 

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di 

base di studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso 

interventi personalizzati sui bisogni degli studenti; 

VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 

“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo 

sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli 

apprendimenti, sul monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di 

dispersione, sulla progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia 

delle azioni intraprese, sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione 

con le famiglie.”  

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 

dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare 

le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo MISSIONE EDUCATIVA inoltrata in data 24.02.2023 prot. 

0004104/2023 con codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-24401; 

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e il 

Convitto nazionale Vittorio Emanuele II di Napoli di cui al prot - m_PI. AOOGABMI n.0051154 del 

18.03.2023; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto per la prevenzione della dispersione scolastica 

PNRR - linea di investimento 1.4 investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della missione 4 - componente 1 del piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’UE- NEXT GENERATION UE di cui al prot. 0026256/VI-2 del 07/12/2023;  

VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole”; 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Dott.ssa Dovere Silvana ricopre il ruolo di Rettore Dirigente 

Scolastico presso questo Istituto; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot. n. 26283 del 07/12/2023; 

RICHIAMATO il Verbale del Collegio dei Docenti plenario Integrato n. 5 del 17.02.2023 di 

adesione al Progetto “Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;  

RICHIAMATO il Verbale del Commissario Straordinario/Consiglio d’Istituto del 18.02.2023 

delibera n. 5 di adesione al Progetto “Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 



 

 

RILEVATA l’esigenza di reclutare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, un numero di 

esperti interni corrispondente al numero dei percorsi da attivare. 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio 

della seguente procedure di selezione rivolte ai docenti interni: 

• Esperti interni per lo svolgimento di percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie; 

• Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 e 

pertanto di: 
o svolgere tutte le attività volte all’avvio delle procedure di selezione di tutor ed esperti 

per la realizzazione del suddetto progetto; 
o procedere a pubblicare il presente provvedimento su Amministrazione Trasparente e 

sul sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

 

Il Rettore Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Dott.ssa Silvana Dovere 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlg. 39/93 

 


